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Sposób wytwarzania wyrobów ogniotrwałych
magnezjowo-spinelowo-cyrkonowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia wyrobów ogniotrwałych magnezjowo-spinelo-
wo-cyrkonowych, stosowanych do budowy kratow¬
nic regeneratorów i ścian pieców martenowskich,
wykładzin ogniotrwałych strefy spiekania pieców 5
obrotowych w przemyśle cementowym.

Przy produkcji wyrobów zasadowych napotyka
się na duże trudności jeśli chodzi o uzyskanie w
jednym tworzywie równocześnie takich bardzo
ważnych wskaźników jak niska porowatość, wy- 10
soka oginiotrwałość pod obciążeniem, dobra odpor¬
ność na działanie żużli, bardzo dobra odporność na
wstrząsy cieplne i wysoka* wytrzymałość na ści¬
skanie. Produkowane dotychczas wyroby magmę-
zytowo-chromitowe, chromitowo-magnezytowe, 15
względnie wyroby spinelowe spełniają powyższą
rolę tylko połowicznie. W wyrobach tych mamy
do czynienia z następującymi składnikami fazo¬
wymi: ziarno peryklazu wiązane spoiwem krze¬
mianowym merwimitem, montyczelitem lub wtrą- 20
ceniami forsterytowymi oraz spinel glinowy. Po¬
mimo bardzo wysokich własności peryklazu o wła¬
snościach takich wyrobów zasadowych decyduje
faza krzemianowa, która charakteryzuje się niski¬
mi własnościami termomechanicznymi i małą od- 25
pornoscią na korozję.

Sposobem według wynalazku można otrzymać
taki typ tworzywa, który posiada wysoką wytrzy¬
małość na ściskanie obok niskiej porowatości
i bardzo dobrej odporności na wstrząsy cieplne. 3<>

Istotą sposobu według wynalazku jest wprowa¬
dzenie do masy zasadowej zawierającej klinkier
magnezytowy o uaiarnieniu 0,5—3,5 mm w ilości
60—70%> wag. i klinkier magnezytowy o uziar-
niieniu 0—0,1 mm w ilości 15—30% wag., 5—l'0°/o
wag. technicznego tlenku glinu o uziarniieniu 0—
0,2 mm oraz 5—15i°/o wag. krzemianu cyrkonu
o uziairnieniu 0—0,2 mm, przy czym miesza się
wspólnie domielając jednocześnie techniczny tle¬
nek glinu krzemian cyrkonu i frakcję magnezytu
od 0—0,1 mm, a następnie dodaje się frakcję ma¬
gnezytu od 0,5—3,5 mm. Z masy tej po dodaniu
2—3*/o ługu posiarczynowego formuje się znanymi
sposobami na prasach mechanicznych pod ciśnie¬
niem co najmniej 600 kp/cm2 prositki lub kształtki,
które następnie wypala się w piecach przemysło¬
wych w temperatutrze 1550—1650°C.

Podczas wypalania wyrobów techniczny tle¬
nek glinu i krzemian cyrkonu wchodzą w reakcję,
reagując równocześnie z klinkierem magnezyto¬
wym i tworząc bardzo elastyczny szkielet mine¬
ralogiczny, co powoduje znaczną poprawę wskaź¬
ników własności mechanicznych i termicznych.

Podstawowy szkielet wyrobu składa się głównie
z ziarn spinelu glinowego MgO-Al^Oj, forsterytu
2MgO-9i02 i mulitu 3Al203-2Si02. Obecność spi¬
nelu glinowego i mulitu wpływa nadzwyczaj ko¬
rzystnie na podwyższenie odpcirności wyrobu na
nagłe zmiany temperatury. "Przestrzeń ziarnowa
między ziarnami grubymi, utworzona ze spinelu
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oiem co najmniej 600 kp/cm2 a najlepiej 1000 kp/
/cm2.

Wyformowane prefabrykaty suszy się do wil¬
gotności poniżej 1%, a następnie wypala w pie-

5 cach przemysłowych w temperaturze 1550—1650°C.

MgO-Al203, forsterytu 2MgOSi02, mulitu 3A1203-
•2Si02 i Zr02 wypełniona jest drobnym ziairnem
klinkieru magnezytowego o granulacji poniżej 0,5
mm oraz częściowo ziarnem wysokoogniotrwałego
krzemianu cyrkonu o granulacji poniżej 0,2 mm.

Sposób według wynalazku pozwolił uzyskać wy¬
roby charakteryzujące się bardzo dużą odpornością
na nagłe zmiany temperatury, wynoszącą w tem-
peratutrze 850°C 10—il2 zmian wodnych, przy rów¬
nocześnie bardzo wysokiej wytrzymałości mecha¬
nicznej na ściskanie rzędu 400—750 kp/cm2 i ni¬
skiej wtórnej skurczliwości w temperaturach
15i00—1600°C. Ponadto wyroby magnezjowo-spine-
lowo-cyrkonowe posiadają niską porowatość

otwartą rzędu't -M—^(8°/o, ogniotrwałość pod obcią¬
żeniem 1620—ł650*°C i bardzo wysoką odporność
na działanie żużli, j

Optymalny .skład masy jest następujący:
60% wag.- klinkier magnezytowy o uziarnieniu
0,5—3,5 mm~"*~ '*
20°/o wag. klinkier magnezytowy o uziarnieniu 0—
0,1 mm
15% wag. krzemian cyrkonu o uziarnieniu 0—
0tf2 mm
5% wag. techniczny tlenek glinu o uziarnieniu 0—
0,2 mm.

Z tak przygotowanej masy formuje się kształtki
lub prostki na prasach mechanicznych pod ciśnie-

Za strzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania wyrobów ogniotrwałych
magneejowo-spinelowo-cyrkonowych z surowców
takioh jak klinkier magnezytowy, techniczny tle¬
nek glinu i krzemian cyrkonu, wiązanych ługiem
posiarczynowym, formowanych i wypalanych,
znamienny tym, że do masy zasadowej zawierają¬
cej klinkier magnezytowy o uziarnieniu 0,5—3,5
mm w ilości 60—70% wag. i klinkier magnezyto¬
wy o uziarnieniu 0—0,1 mm w ilości 15—30% wag.
wprowadza się 5—10% wag. technicznego tlenku
glinu o uziarnieniu 0—0,2 mm oraz 5—15% wag.
krzemianu cyrkonu o uziarnieniu 0—0,2 mm, przy
czym miesza się wspólnie, domielając jednocześnie
techniczny tlenek glinu, krzemian cyrkonu i frak¬
cję magnezytu od 0—0,1 mm, a następnie dodaje
frakcję magnezytu od 0,5—3,5 mm i 2—3% ługu
posiarczynowego, po czyni formuje się prostki lub
kształtki na prasach mechanicznych pod ciśnieniem
co najmniej 600 kp/cm2 i wypala je w piecach
przemysłowych w temperaturze 1550—1650°C.
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